Regiowehr ==
SR
Suhrental =%~

Hirschthal « Holziken « Schiftfand « Staffelbach

Regiowehr Subrental « Breiteweg 4 « 5040 Schoftiand

Hptm David Rickenbach - Kommandant
Mobil: 076 532 91 87
Email: regiowehr@gmail.com

An die Konferenz der Gemeinderate
und die Feuerwehrkommission
der Regiowehr Suhrental

Schoftland, 8. Mai 2021 / rev. 24. Juni 2021

Faktenblatt Revision der Feuerwehr Vereinbarung und Reglemente

Vereinbarung Feuerwehr (Beschlussfassung Gemeindeversammlung); vom 1. Januar 2014
- Das Dokument muss Uberarbeitet und prazisiert werden. Die verschiedenen
Kompetenzen und Entscheidungsstufen mussen klarer definiert sein.

Reglement Feuerwehr (Konferenz der Gemeinderate); vom 1. Januar 2014
- Das Dokument muss Uberarbeitet und prazisiert werden. Die Zusammensetzung der Fw-
Kommission entspricht zurzeit nicht den gesetzlichen Vorgaben. Gemass kantonaler
Feuerwehrverordnung hat die Kommission mehrheitlich aus Feuerwehrleuten zu
bestehen. Somit wird die Kommission um 2 Mitglieder der Feuerwehr erweitert bzw.
umbesetzt.
- Der operative Betrieb sowie die Abldufe und Verantwortungen werden prazisiert.

Einsatzkostentarif (Beschlussfassung Gemeindeversammlung); vom 1. August 1997
- Die Tarife werden an die umliegenden Feuerwehren angepasst.
- Der Einsatz der Herznotfallgruppe wird auch zukiinftig der zu Hilfe leistenden Person
nicht in Rechnung gestellt. Es gibt keine kantonale Grundlage.

Entschadigungsreglement (Konferenz der Gemeinderate); bisher individuelle GR-Entscheide

- Sowohl die Soldansitze fiir Ubungen wie auch die Funktionsentschidigungen der Kader
entsprechen nicht mehr den regional (iblichen Tarifen. Dies hat ein Vergleich mit anderen
Feuerwehren der gleichen Grossenklasse in der Region gezeigt.

- Die Soldansatze bestehen seit dem Jahr 2001 bzw. 2010 unveradndert.

- Mit der Anpassung der Entschadigung wird auch eine Vereinfachung der Tarifstruktur
sowie Transparenz der Kosten geschaffen.

- Gemadss einer Budgetsimulation wird ab 2022 mit Mehrkosten von ca. 21°000 CHF
gerechnet.



FEUERWEHR Konto 1506

Lohne, Tag- und Sitzungsgelder an Behorden,
3000.00 Kommissionen

3010.00 Lohne des Verwaltungs- und Betriebspersonals
Taggelder Kursbesuche
Funktionsentschadigungen Kader, Spezialisten

3010.01 Sold Einsatze
Feuerwehrkorps

3010.02 Sold Ubungen
Ubungssold Feuerwehrkorps

TOTAL

HERZNOTFALLGRUPPE Konto 1507

3010.00 Lohne des Verwaltungs- und Betriebspersonals
Taggelder Kursbesuche
Funktionsentschadigung Kader

310.01 Sold Einsadtze (48 Stk.)

Herznotfallgruppe

3010.02 Sold Ubungen (4 Stk.)
Ubungssold Herznotfallgruppe
Kontrolifahrten HNG

TOTAL

Zusammenfassung

DETAIL-
POSITIONEN
2021

10 000
12 000

28 000

100 000

DETAIL-
POSITIONEN
2021

2000
900

10 000

1700

BUDGET
2021

7 000
22 000

28 000

100 000

157 000

BUDGET
2021

2900

10000

1700

14 600

DETAIL-
POSITIONEN B';gszT
2022
7000
47 500
11 000
36 500
28 000
28 000
90 000
90 000
172 500
DETAIL-
POSITIONEN Bl;ODZGZET
2022
2950
2200
750
12 000
12 000
4500
3 000
1500
19 450

Die Budgeterreichung wird durch die nachfolgenden zwei Faktoren direkt beeinflusst:
- Ubungsbesuch Feuerwehr (aktuell ca. 75%)

- Einsatzkosten Feuerwehr

Eine bewusste Steuerung dieser Kosten bzw. Einnahmen ist nicht méglich, was die

Budgeterreichung nicht garantiert.

Jetzt ist der Zeitpunkt mit der Revision aller Reglemente und Beilagen die notwendigen

Strukturen fir die Zukunft der Feuerwehr zu schaffen. Auch miissen die Tarife und
Entschadigungen an die umliegenden Gemeinden bzw. Feuerwehren angepasst werden. Die

Aargauische Gebdudeversicherung wird die Vereinbarung sowie das Reglement der Feuerwehr
auf Einhaltung der gesetzlichen Anforderung priifen und bei Erflllung freigeben.

DIFFERENZ

+25 500

-10 000

+15 500

DIFFERENZ

+50.-

+2000

+2800

+4 850

Die Regiowehr Suhrental hat sich mit den Fusionen in den Jahren 2000 (Schoftland, Staffelbach)

bzw. 2006 (Schoftland, Staffelbach, Holziken) und 2014 (Schoftland, Staffelbach, Holziken,

Hirschthal) stark vergrossert und damit auch weiterentwickelt. Die reglementarischen Strukturen
wurden in der Vergangenheit nie komplett und nachhaltig Gberarbeitet.

Mit freundlichen Grissen,

giava

Hptm David Rickenbach

Kommandant Regiowehr Suhrental



