

Hptm David Rickenbach - Kommandant

Mobil: 076 532 91 87 Email: regiowehr@gmail.com

> An die Konferenz der Gemeinderäte und die Feuerwehrkommission der Regiowehr Suhrental

Schöftland, 8. Mai 2021 / rev. 24. Juni 2021

Faktenblatt Revision der Feuerwehr Vereinbarung und Reglemente

Vereinbarung Feuerwehr (Beschlussfassung Gemeindeversammlung); vom 1. Januar 2014

- Das Dokument muss überarbeitet und präzisiert werden. Die verschiedenen Kompetenzen und Entscheidungsstufen müssen klarer definiert sein.

Reglement Feuerwehr (Konferenz der Gemeinderäte); vom 1. Januar 2014

- Das Dokument muss überarbeitet und präzisiert werden. Die Zusammensetzung der FwKommission entspricht zurzeit nicht den gesetzlichen Vorgaben. Gemäss kantonaler
 Feuerwehrverordnung hat die Kommission mehrheitlich aus Feuerwehrleuten zu
 bestehen. Somit wird die Kommission um 2 Mitglieder der Feuerwehr erweitert bzw.
 umbesetzt.
- Der operative Betrieb sowie die Abläufe und Verantwortungen werden präzisiert.

Einsatzkostentarif (Beschlussfassung Gemeindeversammlung); vom 1. August 1997

- Die Tarife werden an die umliegenden Feuerwehren angepasst.
- Der Einsatz der Herznotfallgruppe wird auch zukünftig der zu Hilfe leistenden Person nicht in Rechnung gestellt. Es gibt keine kantonale Grundlage.

Entschädigungsreglement (Konferenz der Gemeinderäte); bisher individuelle GR-Entscheide

- Sowohl die Soldansätze für Übungen wie auch die Funktionsentschädigungen der Kader entsprechen nicht mehr den regional üblichen Tarifen. Dies hat ein Vergleich mit anderen Feuerwehren der gleichen Grössenklasse in der Region gezeigt.
- Die Soldansätze bestehen seit dem Jahr 2001 bzw. 2010 unverändert.
- Mit der Anpassung der Entschädigung wird auch eine Vereinfachung der Tarifstruktur sowie Transparenz der Kosten geschaffen.
- Gemäss einer Budgetsimulation wird ab 2022 mit Mehrkosten von ca. 21'000 CHF gerechnet.

FEUERWEHR Konto 1506	DETAIL- POSITIONEN 2021	BUDGET 2021	DETAIL- POSITIONEN 2022	BUDGET 2022	DIFFERENZ
Löhne, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden, 3000.00 Kommissionen		7 000		7 000	
3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals		22 000		47 500	+ 25 500
Taggelder Kursbesuche	10 000		11 000		
Funktionsentschädigungen Kader, Spezialisten	12 000		36 500		
3010.01 Sold Einsätze		28 000		28 000	
Feuerwehrkorps	28 000		28 000		
3010.02 Sold Übungen		100 000		90 000	- 10 000
Übungssold Feuerwehrkorps	100 000		90 000		
TOTAL		157 000		172 500	+ 15 500

HERZNO	OTFALLGRUPPE Konto 1507	DETAIL- POSITIONEN 2021	BUDGET 2021	DETAIL- POSITIONEN 2022	BUDGET 2022	DIFFERENZ
3010.00	Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals		2 900		2 950	+ 50
	Taggelder Kursbesuche	2 000		2 200		
	Funktionsentschädigung Kader	900		750		
310.01	Sold Einsätze (48 Stk.)		10 000		12 000	+ 2 000
	Herznotfallgruppe	10 000		12 000		
3010.02	Sold Übungen (4 Stk.)		1 700		4 500	+ 2 800
	Übungssold Herznotfallgruppe	1 700		3 000		
	Kontrollfahrten HNG			1 500		
	TOTAL		14 600		19 450	+ 4 850

Zusammenfassung

Die Budgeterreichung wird durch die nachfolgenden zwei Faktoren direkt beeinflusst:

- Übungsbesuch Feuerwehr (aktuell ca. 75%)
- Einsatzkosten Feuerwehr

Eine bewusste Steuerung dieser Kosten bzw. Einnahmen ist nicht möglich, was die Budgeterreichung nicht garantiert.

Jetzt ist der Zeitpunkt mit der Revision aller Reglemente und Beilagen die notwendigen Strukturen für die Zukunft der Feuerwehr zu schaffen. Auch müssen die Tarife und Entschädigungen an die umliegenden Gemeinden bzw. Feuerwehren angepasst werden. Die Aargauische Gebäudeversicherung wird die Vereinbarung sowie das Reglement der Feuerwehr auf Einhaltung der gesetzlichen Anforderung prüfen und bei Erfüllung freigeben.

Die Regiowehr Suhrental hat sich mit den Fusionen in den Jahren 2000 (Schöftland, Staffelbach) bzw. 2006 (Schöftland, Staffelbach, Holziken) und 2014 (Schöftland, Staffelbach, Holziken, Hirschthal) stark vergrössert und damit auch weiterentwickelt. Die reglementarischen Strukturen wurden in der Vergangenheit nie komplett und nachhaltig überarbeitet.

Mit freundlichen Grüssen,

Hptm David Rickenbach Kommandant Regiowehr Suhrental